
 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
Determinazione n. 41   del 08-11-2025 

 
Reg. generale 229 

 

 
CIG:  
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  otto del mese di novembre  in Simala, 
nell’Ufficio Comunale, 
 
Visto il Decreto del Sindaco Gianmarco Atzei n. 2/2025 col quale conferisce la titolarità di 
Posizione Organizzativa del Settore Amministrativo e Socio-culturale, con le funzioni e la 
responsabilità di cui agli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, alla sottoscritta Dott.ssa Romina 
Cocco, dal 01/01/2025 al 31/12/2025;  
 
Visti: 

- Il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione del 
C.C. n.47 del 30/12/2024; 

- Il bilancio di previsione anno 2025-2027 approvato con deliberazione C.C. n.48 del 
30/12/2024 e ss.mm.ii.; 

- Il piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2025-2027 approvato con deliberazione 
G.C. n.1 del 21/01/2025 e ss.mm.ii.; 

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 
deliberazione G.C. n.11 del 28/03/2025; 

Dato atto che con l’adozione del PEG i Funzionari vengono autorizzati, ai sensi dell’art. 169 
del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente; 
 
Preso atto che la riforma contabile degli Enti Territoriali prevista dal D. Lgs. n. 
118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014, avviata nel 2015, trova 
piena attuazione dall’esercizio 2016 con l’elaborazione del bilancio di previsione per 
missioni e programmi; 

 
Preso atto che con i commi da 641 a 668 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 
27.12.2013, è stata istituita, a decorrere dal 01 gennaio 2014, la Tassa sui Rifiuti 
(TARI) destinata a finanziare i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e 
rifiuti assimilati avviati allo smaltimento; 

 

Oggetto: Avvisi di accertamento omesso/inferiore versamento TARI anno 2020 



Visto in particolare il comma 695 dell’art. 1 della Legge 147/2013 e l’art. 13 del 
D.Lgs. n. 471/1997 e ss.mm.ii. che prevedono l’applicazione di apposita sanzione in 
caso di ritardati o omessi versamenti diretti;  
 
Visto la Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) e, in particolare, il comma 792 -
804 dell’art. 1 che disciplina il potenziamento delle attività di riscossione relative 
agli atti emessi a partire dal 01/01/2020, anche con riferimento ai rapporti pendenti 
alla data anzidetta; 
 
 Visti: 

 il Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 15 del 30 Settembre 2020; 

 la Deliberazione del C.C. n. 16 del 30/09/2020 di approvazione delle Tariffe 
della Tassa Rifiuti relative all’anno 2020; 

 
Viste altresì: 

 la Determinazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 13 
del 30.10.2020 avente ad oggetto: TARI - tassa sui rifiuti - approvazione lista 
di carico bollette anno 2020 con un totale di n. 212 bollette – per un importo 
complessivo (tributo + addizionale provinciale) di € 53.110,00; 

 
Considerato che sono stati formati gli avvisi di accertamento esecutivi relativi alla 
Lista di carico TARI 2020 per i versamenti non riscossi; 
 
Preso atto che a fronte degli accertamenti relativi alle bollette TARI 2020 sono stati 
incamerati versamenti eseguiti con delega fiscale F24 non spettanti al Comune di 
Simala e che gli accertamenti a residui sono minori del gettito derivante dall’emissione 
degli avvisi di accertamento di cui sopra; 
 
Ritenuto dover: 

- confermare, sulla scorta della bollettazione emessa e inviata nel 2020, gli 
accertamenti assunti con le determinazioni n.13 del 30/10/2020 ancora 
iscritti tra i residui attivi; 

- accertare per cassa le sanzioni e gli interessi correlati agli avvisi di 
accertamento in base a quanto dal punto 3.7.1 del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria; 

 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 

La premessa costituisce parte integrante del presente atto; 
 

1. Di approvare la lista di carico degli Avvisi di accertamento esecutivi emessi per 
omesso o insufficiente versamento della Tassa sui rifiuti (TARI), riferita al 
periodo d’imposta 2020, con gli importi di seguito indicati: 

 



 
2. Di dare atto che le somme da incassare indicate nella lista di carico di cui sopra 

sono state accertate nel seguente modo: 
 € 5.713,33 sul cap. 153 “TARI - Tassa sui rifiuti” - residui 2020 (accertamento 

n. 24/2020); 
 € 285,67 sul cap. 153 “TARI - Tassa sui rifiuti” - residui 2020 (accertamento n. 

24/2020); 
 

 
3. Di dare atto che in base al punto 3.7.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria le sanzioni e gli interessi, così come le spese di notifica 
correlate agli avvisi di accertamento esecutivi emessi nell’anno 2025, verranno 
accertati per cassa e saranno iscritti nei seguenti capitoli: 

- cap. 511 “sanzioni da avvisi di accertamento tributi locali” 
- cap. 591 “ interessi da avvisi di accertamento tributi locali” 
- cap. 651 “ introiti diversi- rimborsi spese di notifica da contribuenti” 

 
4. Di provvedere alla riscossione coattiva delle somme non pagate dai contribuenti 

entro i termini assegnati dalla legge, in riferimento agli Avvisi di accertamento 
compresi nella Lista di carico di cui sopra; 

 
5. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

  
6. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 

7. Di disporre la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione ai 
sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss. mm. 

 
 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Barbara Caddeo 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

n° Avvisi 

 
Anno 

Elaborazione 
 

Importo 
Imposta 

Tributo 
provinciale Sanzioni Interessi Spese 

notifica Arr.to Totale Avvisi 

32 2025 € 5.713,33 € 285,67 € 1.410,58 € 597,71 € 250,56 € 7,15 € 8.265,00 



provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime  parere: FAVOREVOLE 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Barbara Caddeo 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 
 


